60. In oppositum obicitur 1. communis modus loquendi Scripturæ, & PP. qui asserunt, Deum esse in loco, & in omni loco per immanentiam suam. Deinde contra plures SS. PP. negant Angelos esse in loco, imò Boetius lib. de Hebdom. diebus, hæc esse communem animi conceptionem, incorporea non esse in loco. Ratio hujus esse potest, quia locus debet esse locato proportionatus, at superficies non est proportio alii spiritibus, sed tantum corporibus, ergo quamvis esse possit eo corpus locum, non tamen Angelorum, & sine dubio quoad Arist. 4. Phyl. statim superficiem esse locum, non nisi de loco corporeum loquebatur.

Resp. cum Scripturæ, & PP. insinuare, Deum esse in loco, non loquuntur de loco, ut locus est, seu ut exeret minus loci, quod est continere locatum, sed ut quoque, quod a quo sit ut in aliis rebus per indistantiam, ita est in loco, non verò per contingentiam passivam, ita Smilnich. loc. cit. Ad aliud, cum PP. negant Angelos esse in loco intelligunt de modo essendi in loco circumscriptivè, & per materialem commensurationem, non verò definitivè, & per simplicem præfentiam. Ad rationem dicimus, utique superficiem aptam non esse, ut spiritus circumscriptivè continet,

benè tamen definitivè, ita ut sit verum dicere, infra hæc superficiem ita Angelum contineri, ut extra eam non sit, & concedimus, Arist. statim superficiem pro loco rerum corporearum, quia de ea locutus est præfentim ut nata est locare circumscriptivè, hinc tamen non sequitur, quin locus etiam Angelorum statim possit, si consideretur, ut apta locare definitivè, & in nulla est repugnantia, quod aliqua rationalis reperitur in corpore, ut forma in materia, & tanto minor erit, ut Angelus reperitur infra aliquam superficiem, sicut locatum in loco.

61. Secundo Scot. loc. cit. in 2. ait, quod facta etiam suppositione, quod Angelus sit intra mundum, non ideo necesse est, quod sit in loco actu, quia non oportet, quod sit in aliquo continente indistincti actualiter existente sibi proportionato, non enim facit latera contentis distare, constat liquidem, Angelum nullum absumere corpus; ut infra ejus superficiem concavam velcludatur, velut in loco, ergo Angelus non est in loco, si locus est ultima superficies corporis continentis.

Respond. superficiem posse locum actualem denominari duplici de causa, vel quia actu infra se aliquid includit, quod ratione suæ molis ipsam extendit actualiter, & de continente facit terminantem per abruptionem corporis continentis, vel quia actu infra se aliquid continet, quod licet eam non actu extendat, nec faciat ultimam, & terminantem, tamen adhuc verum est dicere, illud infra hæc superficiem ita contineri, ut nihil ejus sit extra; primo modo solum substantia corporeæ dicuntur esse in loco, & rationes ipsarum incorporearum, casu quo Angelus v. g. in oblecto tantum diffundatur per quantitatem virtutis, quantum extenditur corpore, solum per quantitatem molis, ita ut ultima superficies corporis continentis sit quæ terminat sphaeræ localis Angeli, & ita loquitur Doct. cit. sub lit. I. cum inquit, Angelum non esse necessarium actu in loco, etiam dum existit intra hunc mundum, nam si non ita aliquid corpori coextendatur ad aquat, utique non erit actu in loco in hoc sensu, at in secundo sensu etiam ratione sui esse in loco, & verum est in quocunque contento definitivè, quia vera nihil ejus est extra locum ambientem, etiam si superficies illa non sit ultima, & terminativa, sed continuativa tantum, ut Doct. clarè docuit in resp. ad 2. Sic si Angelus in aliqua aëris regione, ubi locus aëris globus est continuus, per unum ita ad unum v. g. diffunderetur, non utique abrumperet aërem, nec sibi fecerit superficiem concavam, intra quam recludatur, adhuc tamen in extremitatibus istius illius posse in circulo signari certa quadam superficies, ad quam pertingat Angelus, sed ultra non progrediatur, & sic actu diceretur ab ea contineri.

62. Tertio, nequit Angelus contineri ab aliqua superficie tantum in loco adæquato, ergo nequit verè, & proprie esse in loco, nam Angelum esse in loco est contineri ab aliqua superficie, ita ut sit infra ipsam, & nihil ejus extra ex Scot. cit. Probatur assumptum supponendo, quod locus Angeli adæquatus sit palmarum aëris, tunc palmarum cum alio aëre, infra quam reperitur solum palmarum aëris, & Angelus cum eo, ita ut sit terminus extrinsecus aëris præfentia, quia locus est terminus extrinsecus locati. Phyl. 30. & 36. sed hoc esse non potest, nam Angelum terminari ab illa superficie extrinsecè, est ad illam non pertingere, benè tamen ad quamlibet quantitatem sub ea, sed attingens totam magnitudinem divisibilem, attingit quoque indivisibile terminativum, quia indivisibile additum divisibili non facit majus, ergo contingere nequit, ut Angelus ambiatur superficie, quam intrinsecè non attingat et si intrinsecè attingit, jam locus ejus dicitur nequit, quia locus est terminus extrinsecus.

Respond. cum Aristot. dixit, locum esse terminum extrinsecum rei locatæ, significare voluit, locum non debere esse partem rei locatæ, vel aliquid ejus, quia locato abeunt loci remanet, & ita ad invicem se habere, ut non continua, sed contigua sint; quantum autem spoliat ad terminandam extensionem, & præfentia rei locatæ, parum curavit, eam extrinsecè terminaret, ita ut sit verum dicere, rem locatam ad hanc superficiem non pertingere, benè tamen ad quamlibet quantitatem sub ea, an potius intrinsecè, ut verum sit dicere, utique ad hanc superficiem extenditur res locata inclusivè, sed ultra eam non progreditur, parum de hoc curavit Aristot. quia sine hoc, sine illud dicitur, semper verum est, locum continere locatum, & ejus præfentiam limitare, ac terminare, & quantum ad argumentum in se loquitur, superficies in locatione corporum videtur esse terminus extrinsecus molis eorum, quia moles corporis non est contentis, at in locatione spirituum videtur esse terminus intrinsecus spirituales extensionis eorum, quia cum eorum extensio fit indivisibilis, potest etiam spiritum ipsum concavè superficiem pertingere.

63. Quarto, si locus ponatur esse superficies, siue spiritum, semper est quid divisibile, at substantia spirituales est indivisibilis, ergo non potest illi correspondere, & coextendi. Nec respondere valet, indivisibile spirituale esse indivisibile illimitatum, ac proinde potens habere extensionem virtutalem, quæ caret indivisibile corporeum. Nam hujus ratio quaeritur, cur indivisibile corporeum non possit facere extensionem, benè tamen indivisibile spirituale. Si dices, punctum esse omnino indivisibile, quia divisibilitas quantitatæ oritur ex extensione subiecti, & hinc ter anima, vel Angeli in loco non oritur ex extensione subiecti, sed

Mastru, & Belluti Tom. II. Phyl. 4.

ex replicatione ipsius animae, vel Angeli in singulis partibus corporis, & loci. Contra hoc est manifesta infantia, quia si haec virtualis extensio Angeli per locum, & animae per corpus fiat per huiusmodi replicationes Angeli per locum, & animae in corpore, ergo a pari demum pluries replicatur facta extensio materialium, & spatium occupabit majus, nam ita se habere videntur indivisibilia quantitativa ad extensionem materialem, sicut indivisibilia spiritalia ad extensionem spiritalem.

Respondet indivisibile spiritale coextendi posse superficiei, aut spatio diffusivo, quia est sit in indivisibile formaliter, est tamen divisibile virtualiter, neque nos explicamus extensionem virtualem spirituales substantiae per iteratas replicationes ejusdem per singulas loci partes, quibus est praesens, nam juxta hanc explicationem urget vehementer paritas assumpta de indivisibili corporeo, & incorporeo, quoad extensionem materialem, & virtutalem; sed dicimus, Angelum coextendi loco divisibili per unam, & aequabilem totius sui esse diffusionem in loco aequato, sic ut rotus quidem sit in quolibet puncto, & qualibet loci parte, non tamen completè, ut ex professo declaravimus disp. 9. nu. 65. & 66.

66 Ex dictis colligitur, quod quamvis in specie longè sint diverfi modi essendi in loco rerum corporalium, & spiritualium, ut magis constat ex seq. quæst. at tamen in genere convenire possunt in aliqua ratione communi univoca ab illis præcisa, quod ita declarari potest, plures modi essendi in loco solent assignari, alius si quidem est modus essendi in loco solent assignari, alius si quidem est, & etiam extra omnem locum in spatio imaginario, & ita solus Deus dicitur esse in loco indefinitè, & immensivè. Alius modus est essendi in loco definite, id est in certo, & determinato loco, & ita omnis substantia creata est in loco. Item alius est modus essendi in loco circumscriptivè, id est cum extensione partium, & extrapolitionem cum materiali commensuratione ad partes loci, qui modus est proprius corporum, & alius incircumscriptivè, nempe sine tali commensuratione, qui modus est proprius rerum spiritualium. Quamvis ergo rebus creatis, & increatis, non possit assignari ratio communis verè univoca essendi in loco, quia Deus proprie non est in loco, sed potius absolute, tamen omnibus creatis rebus corporeis, & incorporeis assignari potest, nempe continentia passiva, seu realis præsentia rei locatæ ad locum, & talis continetur, ut adstrahit a circumscriptivè, & definitivè, & talis univocatio probari poterit eisdem rationibus, quibus probari solet passim univocatio quorundam transcendentium, aliquam tamen analogiam cum huiusmodi univocacionem mixtam non inficiamus, sed talem solum, quæ non inferat æquivocationem; sed adhuc juvabit seq. q. ad peculiare modos essendi in loco rerum corporalium, & spiritualium declarandos descendere.

Q U Æ S T I O V.

De peculiari modo essendi in loco rerum corporalium, & spiritualium.

65 Quamvis convenient omnes, quod peculiaris modus rerum corporearum essendi in loco, ut a rebus incorporeis distinguitur, est esse in loco circumscriptivè, quia esse in loco definitivè, nempe ita hic, quod non alibi, est utriusque communis, quatenus sunt entia creata, & limitata, ut dictum est in fine præced. quæstionis, adhuc tamen diffusivum est, quomodo corpus cum suis partibus essentialibus, & accidentalibus dicitur esse in loco circumscriptivè, an scilicet per his omnibus sufficiat unicuique Ubi totale, per quod compositum ipsum per se, & adæquatè ponatur in loco, cætera verò, quæ in ipso reperiuntur, concomitantè, & per accidens, an potius partes eius essentialis, & accidentia in ipso existentia proprias habeant præsentias distinctas à præsentia totius. Valq. 3. par. disp. 189. cap. 4. & 190. cap. 3. Ruvius 4. Phyc. tract. de loco quæst. 5. Complut. quæ. 6. inquit, per unum Ubi locari omnia, quæ sunt in eodem subiecto, atque adeo formas substantiales, & accidentia omnium corporum non esse in loco per se, sed per accidens, & ratione subiecti. Ad Averl. Suarez disp. 51. Met. sect. 5. Hurr. disp. 14. Phyc. sect. 4. Averl. q. 28. sect. 4. Amic. tract. 20. q. 5. dub. 4. præter ubi totius multiplicatæ præsentia juxta pluralitatem formarum, & accidentium realiter ab invicem distinctorum, & unicuique sufficere pro omnibus, & singulis omnino negant.

De substantiis etiam creatis spiritualibus, ut est Angelus, & anima rationalis, in eo conveniunt omnes, quod sunt in loco definite, & incircumscriptivè, definitè quidem ratione suæ limitationis, limitatio enim entitatis arguit etiam limitationem in ordine ad locum, incircumscriptivè, quia sunt in loco per præsentiam indivisibilem, & sine commensuratione ad illam ratione spiritualitatis, & si appropriato eis nomine aliqui communi modus essendi earum in loco dici solet definitivus, quemadmodum est contra modus essendi corporum absolute dicitur circumscriptivus, adhuc tamen dubium est, quomodo explicanda sit hæc indivisibilis præsentia substantiæ spiritualis in loco, & præsertim magnum diffusivum est, in quo fundari debeat 1. an in eius substantia immediate, ut Scot. docet loc. cit. cum suis, & S. Bon. 2. dist. 2. par. 2. art. 2. qu. 1. & omnibus Nominalibus ibidem, ac Neoterico-rum torrente, Suar. disp. 51. Met. sect. 3. & 4. & lib. 4. de Angelis

cap. 2. Valquez 1. par. disp. 188. cap. 7. Mallon. in 2. dist. 8. disp. 9. sect. 2. Pelant. 1. par. quæst. 52. art. 1. quæst. 2. Molin. ibid. disp. 12. Met. sect. 5. Moric. disp. 5. Phyc. quæ. 4. an potius in operatione ut. D. Thom. 1. par. quæst. 52. art. 1. cum suis, qui contentum fundant præsentiam ad locum, aut potius veluti per ipsam rationem formalem essendi præsentis juxta varium Thomam explicandi modum sententiam S. Thomæ. Et denique dubium est, in quo sensu substantia spiritalis locum determinatum habere dicatur.

A R T I C U L U S I.

Explicatur modus essendi in loco rerum corporearum.

66 Dicimus 1. Ubi circumscriptivum est ratio formalis essendi in loco circumscriptivè, corporeitas verò ratio fundamentalis, si per Ubi circumscriptivum intelligatur illud, quod affert præsentiam divisibilem, & commensurationem totius corporis ad totum locum, & partium illius ad partes totius, quod si per Ubi circumscriptivum intelligatur id, quod ultra præsentiam divisibilem affert etiam præsentiam impenebentem, ratio fundamentalis est essendi in loco circumscriptivè est sola quantitas. Concl. pendet ex dictis qu. 3. hujus disp. & disp. 9. quæst. 1. art. 1. de Nat. quant. cum enim ex dictis supra quæst. 3. necesse sit admittere modum Ubi realiter distinctum à rebus ubicatis, per quem formaliter, & intrinsecè res dicuntur esse in loco constitutæ, loco divisibiliter, & circumscriptivè aliud non sit, quam modus Ubi circumscriptivus, ut docet Scot. qu. 1. per totum. Et cum ex dictis quæst. 1. disp. 9. substantia materialis, sicut & quilibet aliud quædam corporeum, adhuc sit divisibilis in partes integrantes lesclia quantitate, & quantitas illi solam affert impenebentiam, unde substantia corporea quantitate desclia ad hoc in loco divisibiliter remaneret, & circumscriptivè per commensurationem partium ad partes loci ratione suæ magnitudinis, licet impenebentibus; hinc consequenter fit, quod ratio fundamentalis essendi in loco circumscriptivè in ipso loco non sit quantitas, & sed corporeitas, ut docet Doct. qu. 1. art. 1. quæ in substantia materialis quantitas præcedit, & constituitur per pluralitatem partium integralium, & accidentiarum; ratio verò fundamentalis est sola quantitas, in quo sensu loquitur Doct. 4. d. 10. q. 3. Neque contra hanc conclus. alie rationes afferri solent præter alias, & dilutas loco citato.

67 Dicimus 2. est loquendo de Ubi circumscriptivè præsentiam impenebentem afferente unum sufficiat Ubi, ut corpus, & eius partes essentialis, ac cætera accidentia materialia, quæ in eo inveniuntur in uno loco compenetrata, simul dicantur ubicata, tamen loquendo de Ubi circumscriptivè, solum præsentiam divisibilem afferente sine impenebentibus, nedum multiplicandum est pro earum rerum multiplicata in ordine ad partes virtuales ubi substantiæ, aut ad spatium, sed etiam in ordine ad superficiem ambientem. Concl. deducitur ex superioribus dictis, & non solum est contra Valquez Ruvium, & alios afferentes, unicuique Ubi sufficere ad collocandum corpus cum suis partibus essentialibus, & accidentalibus, sed etiam contra Suar. Hurr. Amic. Averl. quamvis enim hi omnes in eo conveniant, quod loquendo de Ubi pro præsentia intrinsecæ, quam ipsi attendunt in ordine ad spatium, nos autem in ordine ad certas partes virtuales divise substantiæ ubique diffusa, multiplicari debeat, pro rerum multiplicata, quæ in corpore existentibus simul compenetratè reperiuntur in eodem loco, at tamen loquendo de Ubi pro præsentia extrinsecæ in ordine ad superficiem unicuique Ubi pro omnibus sufficere dicunt, quod fit per se primo compositi, per accidens verò ceterorum.

Concl. quoad 1. partem est communis, & facile probatur, quia in unoquoque corpore una sola quantitas reperitur, quæ omnes eius partes essentialis, & accidentia extendit, & impenebentia reddit ab alio corpore quanto, si enim singule partes, & accidentia singulas haberet quantitates, non inter se compenetrata forent, vel naturaliter daretur penetratio dimensionum, ergo licet unicuique substantiæ sufficit, ut corpus per se primo dicitur extensivum quantitativè, & impenebentibus, cætera verò concomitantè, & per se secundo, ita unum Ubi circumscriptivum in eo sensu sufficit, per quod primario quantitas, & secundario cætera locum occupant, sicuti primo quantitas est impenebentibus, & per impenebentiam quantitatis cæteris communicata alia redduntur impenebentibus.

68 Quo autem ad 2. partem, quod nimirum præsentia intrinsecæ multiplicari debeat pro multiplicata formarum, quæ omnes eius partes essentialis, & accidentia extendit, & impenebentia reddit ab alio corpore quanto, si enim singule partes, & accidentia singulas haberet quantitates, non inter se compenetrata forent, vel naturaliter daretur penetratio dimensionum, ergo licet unicuique substantiæ sufficit, ut corpus per se primo dicitur extensivum quantitativè, & impenebentibus, cætera verò concomitantè, & per se secundo, ita unum Ubi circumscriptivum in eo sensu sufficit, per quod primario quantitas, & secundario cætera locum occupant, sicuti primo quantitas est impenebentibus, & per impenebentiam quantitatis cæteris communicata alia redduntur impenebentibus.

69 Quo autem ad 3. partem, quod nimirum præsentia intrinsecæ multiplicari debeat pro multiplicata formarum, quæ omnes eius partes essentialis, & accidentia extendit, & impenebentia reddit ab alio corpore quanto, si enim singule partes, & accidentia singulas haberet quantitates, non inter se compenetrata forent, vel naturaliter daretur penetratio dimensionum, ergo licet unicuique substantiæ sufficit, ut corpus per se primo dicitur extensivum quantitativè, & impenebentibus, cætera verò concomitantè, & per se secundo, ita unum Ubi circumscriptivum in eo sensu sufficit, per quod primario quantitas, & secundario cætera locum occupant, sicuti primo quantitas est impenebentibus, & per impenebentiam quantitatis cæteris communicata alia redduntur impenebentibus.

replicatur, necessarii consequenter replicari debet cum omnibus vi accidentibus, quæ a loco abstrahunt ad evitandum contradictionem, ut patet infra, ut valeat hæc ratio non valet, vel saltem alio modo condici debet, ut valeat. Amic. ea ratione probat, quia si aliquod accidens de novo producerit in subiecto, non potest dici fieri præsens eidem loco per Ubi ipsius quantitas, quia modus neque modificatur, nisi rem quam afficit, cum hæc modificatio in genere causæ formis exerceatur, forma verò non commutat effectum formalem nisi subiecto in quo est. Nec valet dicere, ait Amic. commensurationem hæc fieri per concomitantiam partium in eodem subiecto, nam albedo cum dulcedine reperitur in lacte, non idcirco dicitur dulcis, & modificatio præsertim est communicatio facta per informationem rei à modo. Sed neque hæc ratio bene fundatur, siquidem non solum forma in subiecto, sed etiam subiectum in formam denominationem derivare potest, nam non solum quantitates dicimus albam, sed etiam albedinem quantum, modo jam explicato disp. 3. q. 3. art. 2. nu. 37.

69 Ea igitur præsertim ratione quoad hanc partem probanda est Conclusio, quia conservari potest quantitas per se cum eodem modo ubi substantia, & contra substantia sine quantitate modo adhuc extensio, & divisibilis ubi extensionem entitativam, & eodem modo etiam conservari potest albedo ablata quælibet horum singularis habere præsentias. Et confirmari potest ex myllym Eucharistia, ubi credimus accidentia remanere cum eadem præsentia ad spatium, quam prius habebant, quando erant in subiecto, ergo cum ex vi consecrationis nulla fiat in eis variatio quoad locum, & præsentiam subiecti, per quod resellitur, quod aliqui aliquid, in præfatio casu quædam quantitate manere in eodem loco, quo antea, sed non per illud ipsum Ubi quo antea erat in illo, sed per aliud, deo de novo procedendum, non enim ita accidit in Eucharistia, et hi hoc contingere, adhuc haberemus intentum, sicut enim tunc esset in loco pro proprio Ubi, ita & antea proprio Ubi sibi vindicabat. Quæ ratio valet etiam ad probandum certam partem, nimirum multiplicari, quæ debere præsentias extrinsecas in ordine ad superficiem ambientem juxta multiplicatam rerum, & formarum, quæ in subiecto reperiuntur realiter distinctæ, ut discurrent patet.

Contra hanc Concl. arguit Valquez & Ruvius cit. illis debetur distincta de se præsentia, quæ moventur localiter per se quia Ubi est terminus motus, sed partes essentialis, & accidentia compositi non moventur per se, sed per accidens 5. Phyl. cap. 1. & 2. Tob. cap. 3. ergo neque habebunt Ubi per se, sed per accidens locabuntur per locationem, & Ubi totius, ut ipse etiam Scot. infinnat 2. dist. 2. q. 6. E. Tum deinde si Ubi in corpore ita multiplicarentur, jam corpus, dum localiter movetur, non uno motu moveretur, sed tot, quot sunt ejus partes. Demum præsentia fundatur in esse rei, & juxta modum essendi singulis rebus debetur præsentia in loco, ergo cum partes, & accidentia compositi non habent esse per se, sed sit aliud compositi, sufficit sola præsentia compositi, quæ illud per se constituit in loco præsens, cætera verò per accidens.

70 Respond. ad 1. dum Aristot. & Scot. & etiam communis loquendi modus significat partes, & accidentia moveri per accidens, & per accidens locari, id est per motum, & locationem totius, & non per se, intendunt solum excludere motum, & locationem per se per seitate totius, sed tertii modi, qui est motus per se affendi, id est solitariè subsistendi, quia hoc modo solum supponitur, cuius loci partes, & accidentia, per se moveri, & locari dicitur, non tamen per accidens moveri dicuntur, & locari, eo quia non recipiunt in se intrinsecè motum, & terminum motus, sic enim per se moventur non minus, quam totum, & subiectum, ita colligitur ex Scot. 4. d. 10. q. 6. D. Ad 2. dicimus, quod sicut in composito sunt plures partes entitates, ex quibus unum totum coalescit, ita motus totius suppositi totus motus quibus partiales includit, qui terminantur ad plura Ubi partialia, ex quibus coalescit unum Ubi unitate integritatis, & aggregationis, per quod suppositum dicitur esse in uno loco, & uno motu ad unum locum moveri. Ad 3. ex eo, quod partes, & accidentia non habeant esse per se per seitate tertii modi, solum sequitur, quod per se non moventur, & ubicuntur per seitate terti in se intrinsecæ.

Deinde obijciunt Compl. quia tam partes essentialis, quam accidentia, quæ sunt in composito, omnia sunt quanta per quantitatem totius, ergo etiam omnia sunt in loco circumscriptivè per totum. Respond. concedendo totum, concludit talem argumentum, quod sufficit unum Ubi circumscriptivum pro omnibus, accipiendum Ubi circumscriptivum pro Ubi quantitativè impenebentibus afferente.

71 Dicimus 3. omne corpus circumscriptivè locatum est necessarium situatim, ita ut circumscriptivè sine Situ nequeat intelligi. Hæc concl. ab omnibus recipitur, & facile probatur, quia esse in loco circumscriptivè est esse in loco dimensivè, ita ut totum locatum toto loco correspondeat, & partes locati partibus loci, at situs aliud non est, quam prædictus ordo partium locati ad certas partes loci, ergo corpus circumscriptivè locatum debet esse quoque situatim, prob. minor, quia ut dictum est in Log. disp. 4. q. 14. art. 2. situatim ab Ubi, ut colligitur ex Scot. 2. dist. 10. qu. 1. sub M. quod Ubi

Maffra, & Bellus, Tom. II. Physicæ.

refertur, (sontendo de passivo) in re facta ex habitu ad totum locum, situs verò ex habitu ad partem rei locatæ ad determinatas partes loci, ut etiam ex ipsa definitione situs, quam tradidit auctor sex principiorum manifestè deducitur, dum ait, positionem esse quandam partium, & c. Ex quo etiam inferitur, invariatio Ubi posse mutari situm ita sumptum, ut quando vinum in vase agitatur, manet semper totum vinum intra eandem superficiem concavam vasis, atque in eodem loco, singule tamen partes vini respondent vicissim diversis partibus ejusdem superficiæ, & loci, unde in alio sensu hic accipitur situs, quam accipitur q. 1. hujus disp. ab illis auctoribus, qui situm ponebant locum, nam ipsi pro situm intelligebant determinatum ordinem, quem habent omnia locata ad centrum, & polos.

Sed præter ea, quæ dicta sunt de situ in Log. qui est proprius corporum, adhuc addendum est, quod sicut duplex datur Ubi circumscriptivum, unum quod affert solum præsentiam divisibilem, cujus fundamentum est corporeitas, & materialitas rei, & convenit omnibus corporibus etiam lesclia quantitate, quia adhuc ratione materialis extensionis eorum implicat suapte natura esse tota in toto, & tota in qualibet parte loci. Alterum quod ultra divisibilitatem præsentia affert quoad impenebentiam, & tale habetur per solum quantitativè, quæ constituit corpora in loco occupativè, & impenebentibus; consequenter etiam duplex situs erit distinguendus, alter correspondens Ubi circumscriptivè primi generis, quem præcisè habent corpora ratione suæ materialitatis, alter correspondens Ubi circumscriptivè secundi generis, quem præcisè corpora habent ratione suæ entitativæ. Situs quoque erit ordo partium corporis contenti ad determinatas partes loci sine penetrationis repugnantia unius partis cum alia, situs verò quantitativus erit ordo partium corporis quanti ad determinatas partes loci cum actuali impenebentia, ita ut repugnet, corpus esse ita situatim, & unam partem compenetrari cum alia, quæ omnia sequuntur ex illo principio, quod substantia materialis sit divisibilis lesclia quantitate in partes entitativas, & integrantes, & quod ratio suæ materialitatis adhuc quantitate lesclia foret in loco divisibiliter; quæ omnia fudè, & solidè probata sunt disp. 9. q. 1. art. 1. & 2. ex quo etiam principio facile solvuntur quæcunque contra hanc Concl. obijci possent, vide disput. cit. Logie. ubi duplicem viam docuimus constituendi prædicamentum situs.

A R T I C U L U S I I.

Explicatur modus essendi in loco rerum spiritualium.

72 Dicimus 1. quod substantia spiritualis, ut Angelus, & anima est, in loco fundamentaliter non per suam operationem, sed per suam substantiam, inquantum est natura limitata actualiter existens; ita Scot. in 2. dist. 2. quæ. 6. & sequuntur auctores omnes supra citat. & præter auctoritates Damasc. Nazian. & August. quas Doct. pro se refert, prob. evidentiis rationibus. Primo, quando Thomistæ ajunt, Angelos esse in loco per operationem, vel intelligunt de operatione transiente, qualis est intellectus, & volitio; Non primum. Tum quia operatio transiens non potest esse ratio alicui, cur sit alicubi; Non enim non est in terra secundum substantiam, licet in ea operetur. Tum quia ratio essendi in loco debet esse in re locata, ut patet de quantitate respectu corporum, sed operatio transiens non est in Angelo, sed in corpore moto. Tum quia Angeli, & anime beatæ sunt in Cælo Empyreo, circa quod nullam habent operationem transientem, non enim moventur illud. Tum quia Angelus motor alicuius orbis habet totum illud Cælum pro mobili ibi aequato, & in toto Cælo operatur, & tamen non est in toto Cælo, tunc enim simul esset in Oriente, & Occidente. Tum quia quando aliquid est in loco per aliud, eodem modo est in loco, sicut illud, ut quia corpus est in loco per quantitativè fundamentaliter, sicut quantitas est in loco commensurativè, ita & corpus, at operatio transiens Angeli est commensurativè in loco, cum sit materialis, ergo etiam & Angelus ipse. Tum denique quia in sententia præsertim D. Thomæ præsentia entitatis agentis est conditio prævia ad actionem, non est contra, unde 1. par. 8. art. 1. probat. Deum ex operatione esse ubique secundum substantiam; ita arguit Doct. loc. cit. & Bassol. ibid. q. 3. art. 3.

73 Neque secundum. Tum quia operatio immanens ita abstrahit à loco, sicut ipsamque Angelis substantiam, respiciunt enim locum intentionaliiter solum, sicut cætera objecta, quod si dicitur, adionem immanentem, quia solum intentionaliiter attingitur corpus, abstrahere à loco sicut essentialis, non verò adionem, quia vult Angelus applicare virtutem suam executivam, seu motivam ad producendum aliquem effectum externum circa corpus aliquid; nam operatio immanens in hoc sensu, quæ est virtualiter transiens, non solum non abstrahit à loco verum constituit Angelum formaliter in loco, ut explicat Cajet. 1. p. q. 52. art. 1. Contra, tum quia si Diabolus aliquam talem volitionem haberet circa Cælum, ita tunc esset in Cælo. Tum quia contingere potest, quod circa aliquid corpus habeat talem adionem immanentem, quam vocant Thomistæ applicationem virtutis, atque idè virtualiter transientem, & tamen non sit in eo corpore ut in loco, Probatur assumptum, nam Danielis 10. Angelus missus à Deo, ut